Roll No. 175/100/50/50 24000

March - April 2022

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखांकन समूह ACCOUNTING GROUP

प्रथम प्रश्रपत्र : आयकर विधि एवं व्यवहार PAPER 1: INCOME TAX LAW AND PRACTICE

Time 3 Hours

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks: Regular 13 / Private 17

खण्ड अ, ब तथा स सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों का नोट : पालन करें। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शीय अनुसार होगी। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनिट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Section A, B and C are compulsory for all Regular and Private students. Please follow the instructions, given in each section. Marks distribution for all students are as shown in question paper. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

खण्ड अ	: वस्तुनिष्ठ	Section	A :	Objective

Regular 5×1=5 / Private 5×1=5

अवयस्क की आय करमुक्त होती है: Ι. (अ) 1,000 रुपये तक

(ब) 1,500 रुपये तक Minor Income is exempt to the extent of:

(स) 5,000 रुपये तक

(द) पूर्णतः करमुक्त ।

(a) ₹ 1,000

(b) ₹ 1,500

(c) ₹ 5,000

(d) Fully exempt.

शिक्षा भत्ता कितने बच्चों के लिए करमुक्त है : 2.

(ब) चार

(स) दो

(द) कोई सीमा नहीं।

Education Allowance is exempted for how many children: (a) One

(b) Four

(c) Two

(d) No Limit.

एक व्यक्ति को दीर्घकालीन पूँजी लाभ पर निम्नलिखित दर से कर लगेगा 3.

The Income Tax rate on long term capital gain for an individual is:

(a) 10%

(b) 20%

(c) 15%

(d) 30%.

धारा 80 C के अंतर्गत अधिकतम कटौती मिलती है: 4.

(अ) 5.000 रुपये

(ब) 1,10,000 रुपये

(स) 1,50,000 रुपये

(द) संपूर्ण राशि।

Maximum deduction allowed u/s 80 C:

(a) ₹ 5,000

(b) ₹ 1,10,000

(c) ₹ 1,50,000

(d) Whole amount.

ओरिएण्ट लिमिटेड ने राम से एक शोरूम 28,000 रुपये श्रासिक किराये पर लिया। कंपनी उद्गम स्थान पर कर की कटौती 5.

करेगी:

1.

(द) 24,473 रुपये ।

Orient Limited has taken a showroom on rent @ ₹ 28,000 per month from Ram. The company should deduct tax at source:

(a) ₹ 36,000

(b) ₹ 22,248

(c) Zero

(d) ₹ 24,473

Regular $5 \times 3 = 15$ / Private $5 \times 3 = 15$

खण्ड ब : लघु उत्तरीय Section B : Short Answer

गतवर्ष तथा कर निर्धारण वर्ष में क्या अंतर है ? What is the difference between Previous Year and Assessment Year?

अथवा OR

निवास स्थान का कर दायित्व पर प्रभाव बताइये।

Show the impact of residential status on Tax Liability.

P. T. O.

मकान किराया भत्ता पर टिप्पणी लिखिये। 2. Write a note on House Rent Allowance.

अथवा OR

मकान का वार्षिक मूल्य ज्ञात कीजिए : Find out annual value of the house :

(a) नगरपालिका मुल्य (Municipal Value)

₹ 55,000 वार्षिक Annual

(b) उचित किराया (Fair Rent)

₹ 60,000 वार्षिक Annual

(c) वास्तविक किराया (Actual Rent)

₹ 6.000 प्रति माह per month

मकान 3 माह खाली रहा। नगरपालिका कर 8% है।

House was vacant for three months. Municipal Tax is 8%.

मेसर्स अरिहंत इंटरप्राइजेस का लाभ-हानि खाता निम्नलिखित व्ययों को घटाने के बाद 6,63,500 रुपये शुद्ध लाभ प्रदर्शित 3.

Profit and Loss Account of M/s Arihant Enterprises shows a net profit of ₹ 6,63,500 after debiting the following amount:

व्यक्तिगत व्ययों के लिए आहरित राशि 40,000 रुपये, जीवन बीमा प्रीमियम 15,000 रुपये, आयकर 22,000 रुपये, आयकर कार्यवाही संबंधी व्यय 15,000 रुपये, स्वयं के निवास वाले मकान का नगरपालिका कर 14,000 रुपये। उनकी व्यापार शीर्षक की करयोग्य आय ज्ञात कीजिए।

Withdrawn for Personal Expenses ₹ 40,000, Life Insurance Premium ₹ 15,000, Income Tax ₹ 22,000. Expenses relating to Income tax preceding ₹ 15,000 and Municipal Tax relating to the self occupied property ₹ 14,000. Compute his taxable income under the head 'Profit from Business'.

दीर्घकालीन पूँजी लाभ की गणना की विधि संक्षेप में समझाइये।

Explain in brief the process of Calculation of Long Term Capital Gain.

मानी गई आयें किसे कहते हैं ? 4. What are Deemed Incomes?

अथवा OR

कुल आय एवं सकल कुल आय में अंतर बताइये। Distinguish between Total Income and Gross Total Income.

उद्गम स्थान पर कर की कटौती को परिभाषित कीजिए। 5. Define Deduction of Tax at Source.

अथवा OR

स्थायी खाता संख्या क्या है ? What is Permanent Account Number?

खण्ड स : दीर्घ उत्तरीय Section C : Long Answer

Regular $5\times4=20$ / Private $5\times6=30$

कर निर्धारण वर्ष एवं गत वर्ष को परिभाषित कीजिए। गतवर्ष की आय अगले कर निर्धारण वर्ष में करयोग्य होती है। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं ?

Define Assessment Year and Previous Year. Income of the Previous Year is chargeable to the immediately following Assessment Year. Is there any exceptions to this rule?

अथवा OR

मि. एक्स के पास आम के बगीचे, नर्सरी, रबर, चाय एवं कॉफी की सम्पदा है। वह इनसे आय प्राप्त करते हैं। 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले गतवर्ष की सम्पदा एवं नर्सरी से निम्न आय है :

Mr. X has mango gardens, nursery and estates in Rubber, Tea and Coffee. He derives income from them. For the Previous Year ending 31-03-2021, he furnishes the following particulars of his sources of income from estates and sale of plants: ₹

7,25,000 रबर उत्पादन (Manufacturing of Rubber) (1)कॉफी उगाकर निर्माण एवं संसाधित करना (Manufacture of Coffee grow and cured) 5,07,500 (2) 10,15,000 चाय उत्पादन (Manufacture of Tea) 1,37,000 नर्सरी के पौधे बेचना (Sale of Plants from Nurscry) (4) 6,70,000

आम के बगीचे से आय (Income from Mango Garden) (5)

मि. एक्स की कृषि आय एवं गैर कृषि आय की गणना कीजिये। Compute Agriculture and Non-Agriculture Income of Mr. X.

- श्री योगेश सेठी, भोपाल (जनसंख्या 20 लाख) की एक कंपनी में प्रवंधक हैं। गतवर्ष 2020-21 के संवंध में उनकी आय का विवरण निम्न प्रकार के . Mr. Yogesh Sethi is Manager in a company at Bhopal (Population 20 Lac). The following are the particulars of his income during 2. particulars of his income during the Previous Year 2020-21:
 - मूल वेतन 36,800 रुपये प्रतिमाह। (Basic Salary ₹ 36,800 per month)
 - मँहगाई भत्ता वेतन का 30%। (2) (Dearness Allowance 30% of Basic Salary)
 - (3) वोनस एक माह के वेतन के बराबर।
 - (Bonus equal to 1 month's Salary) घर से कार्यालय आने जाने के लिए यातायात भत्ता 1,800 रुपये प्रतिमाह । वह अपनी निजी कार से कार्यालय आते-(4) जाते हैं एवं इस पर 2,200 रुपये प्रतिमाह व्यय आता है। Transport Allowance ₹ 1,800 P. M. for the purpose of commuting between residence to office. He used his personal car and spends ₹ 2,200 P. M. for this purpose.
 - कंपनी के स्वामित्व का किराया मुक्त मकान इसकी उचित किराया 30,000 रुपये वार्षिक है। यह मकान सुसज्जित है, Rent free house owned by the company fair rent of which is ₹ 30,000 per annum. The house is furnished and is furnished and cost of furniture is ₹ 15,800.

कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए वेतन से आय ज्ञात कीजिये। नियोक्ता द्वारा व्यवसाय कर 1,500 रुपये काटा गया है। Compute Taxable Income from Salary for the Assessment Year 2021-22. Professional Tax deducted by Employer ₹ 1.500 by Employer ₹ 1,500.

अथवा OR श्री संजय चेलावत इन्दौर में एक मकान के स्वामी हैं जो किराये पर उठा है। मकान बनवाने के लिए 1 अप्रैल, 2018 को 5 लाख रुपये का एक ऋण 1002 — रि लाख रुपये का एक ऋण 10% वार्षिक ब्याज पर लिया। मकान 1 जनवरी, 2021 की बनकर तैयार हो गया। 1 अप्रैल, 2020 को ऋण में से एक ब्याज पर लिया। मकान 1 जनवरी, 2021 को बनकर तैयार हो गया। 1 अप्रैल, 2020 को ऋण में से एक लाख रुपये चुका दिए। कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए उनकी मकान सम्पत्ति शीर्षक में ऋण पर ब्याज की कटौती की गणना की जिले । पर ब्याज की कटौती की गणना कीजिये।

Mr. Sanjay Chelawat own a house at Indore which letout. A loan of ₹ 5,00,000 was taken on 1st April, 2018 @ 10% per annum for the April, 2018 @ 10% per annum for the construction of the house which was completed on 1st January, 2021. ₹ 1,00,000 were paid to 1st April 2020. Find out January, 2021. ₹ 1,00,000 were paid towards the Loan Account on 1st April, 2020. Find out deduction for Interest on Loan in the head deduction for Interest on Loan in the head of Income from House Property for the Assessment Year 2020-21 2020-21.

एक व्यापार के करयोग्य लाभों की गणना करने में कौन कौन से व्यय स्वीकृत हैं तथा यह भी बताइये कि वे कौन से व्यय अथवा 3. Enumerate expenses which are allowed in computing taxable profits of a business and also state expenses or losses which are not admissible? https://www.davvonline.com

अंथवा OR

श्री राजेन्द्र बंडी ने निम्न जानकारी प्रदान की :

उन्होंने 1998 में स्वयं के लिए 3 लाख रुपये की लागत से एक मकान वनवाया एवं उसमें रहने लगे। उन्होंने यह मकान 1 अगस्त, 2020 को 12,50,000 रुपये में बेच दिया एवं 1 जनवरी, 2021 को 1,20,000 रुपये में रहने के लिए एक फ्लैट खरीद लिया । रजिस्ट्रेशन पर 6,000 रुपये स्टॉम्प शुल्क लगा । उन्होंने गतवर्ष में संपत्ति क्रय-विक्रय पर 2% दलाली दी। उनके करमुक्त एवं करयोग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिये एवं टिप्पणी दीजिये ।

Mr. Rajendra Bandi furnished the following information:

He built a house in 1998 at the cost of ₹3 lakh for self residence. On 1st August, 2020 he sold this house for ₹ 12,50,000 and purchased a new flat on 1st January, 2021 for ₹ 1,20,000. Stamp fee paid ₹ 6,000 for registration. He paid 2% Brokerage on Sale and Purchase of Property during the Previous Year. Compute his Tax Free and Taxable Capital Gains with working note.

हानियों की पूर्ति और उन्हें आगे ले जाने से संबंधित आयहर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिये। Discuss the provisions under the Income Tax Act relating to Set Off and Carry Forward of Losses. 4.

अधवा OR

श्री धनपाल डोसी की गतवर्ष 2020-21 की निम्न आयें हैं :

Mr. Dhanpal Dosi's has the following incomes during the Previous Year 2020-21:

		`
(1)	वेतन से करयोग्य आय (Taxable Income from Salary)	3,75,000
(2)	मकान संपत्ति मे आय (आगणित) (Income from House Property) (Computed)	1,22,000
	दीर्घकालीन पूँजी लाभ (Long-term Capital Gain)	88,220
	(5,85,220
		क्याकित वस्तिकेत पर व

उसने अपने जीवन पर जीवन बीमा प्रीमियम 66,000 रुपये भुगतान किया तथा 12% प्रमाणित प्रतिदेन्द फड म अंशदान किया। उसके नियोक्ता ने भी इतना ही अंशदान किया। गतवर्ष में उसने 15,000 रुपये के राष्ट्रीय बचन प्रमाण पत्र खरीदे तथा प्रधानमंत्री राष्ट्रीय सहायता कोष में 5,000 रुपये दान दिए । कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए उसका मकल

He paid Life Insurance Premium of ₹ 66,000 on his own life and contributed 12% to the Recognised Provident Fund. His employer also contributed same amount. He purchased National कर दायित्व ज्ञात कीजिये। Saving Certificates ₹ 15,000 and donation ₹ 5,000 to the Prime Minister National Relief Fund. Find out his Gross Tax Liability for the Assessment Year 2021-22.

आयकर अधिनियम के अंतर्गत कर निर्धारण की प्रक्रिया समझाइये। Discuss the procedure of assessment under Income Tax Act. 5.

अथवा OR

आयकर अधिनियम के अंतर्गत करदाता को किन अपराधों के लिए सजा दी जा सकती है ? Discuss the provisions of the Income Tax Act regarding prosecution in various conditions.

> https://www.davvonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

> > Paytm or Google Pay से